
Ústní zkouška z českého jazyka a literatury před zkušební maturitní komisí 
 
Od školního roku 2020/2021 přestávají platit kritéria hodnocení stanovená Cermatem, 
pedagog je zkoušejícím z pozice člena maturitní zkušební komise, zaniká pozice hodnotitele 
ústní zkoušky. Způsob a kritéria hodnocení včetně hranice úspěšnosti navrhuje ředitel školy a 
schvaluje předseda maturitní komise.  
 
Matiční gymnázium, Ostrava, příspěvková organizace, Dr. Šmerala 25, Ostrava svým 
ředitelem Mgr. Ladislavem Vasevičem ve věci ústní zkoušky z českého jazyka a literatury 
rozhodlo následovně: 
 

1. Ředitel školy v zákonem stanovené lhůtě a v souladu s RVP a ŠVP vydá seznam 
nejméně 60 literárních děl, která jsou rozdělena do okruhů tak, aby mohl žák provést 
volbu dle kritérií pro sestavení vlastního seznamu.  

2. Žák vybere z každého okruhu jedno dílo pro ústní zkoušku. Celkem tedy 20 literárních 
děl. 

3. Příprava k ústní maturitní zkoušce trvá 15 minut. Ústní zkouška trvá nejdéle 15 minut. 
4. Neodevzdá-li žák seznam literárních děl dle zadaných kritérií v závazných termínech, 

losuje si u zkoušky z pracovních listů ke všem dílům maturitního seznamu literárních 
děl. 

5. Délka přípravy na ústní zkoušku je maximálně 15 minut, samotná zkouška trvá 
maximálně 15 minut. 

6. Ústní zkouška se realizuje formou řízeného rozhovoru s využitím pracovního listu. Ten 
vedle úryvku z konkrétního literárního díla obsahuje zadání, která ověřují i znalosti a 
dovednosti z učiva o jazyce a slohu. 
 
Obsahová struktura ústní části maturitní zkoušky z českého jazyka a literatury 

 

• Charakteristika výňatku textu vycházející ze znalostí celého díla 

• Jazyková, slohová, stylistická a obsahová analýza textu výňatku vycházející ze 

znalostí celého díla 

• Zasazení literárního díla do literárně historického kontextu, tj. jednoho z 20 

okruhů Kánonu literárních děl MGO 

 
 
V Ostravě 15. září 2023 
 
Mgr. Ladislav Vasevič 

 
 
 
 
 


